aut capto , aut interfecto. Nam de uictoria multa
 sunt, quae me uetant dubitare; primum , melior ,
 iustiorque belli, quod defendimus, causa, cui deus
 superbiae et iniuriarum uindex adesse solet; deinde
 uestra, caeterorumque militum nostrorum uirtus, cum 5
 qua non est Gallorum nec robur animi , nec constan-
 tia conferenda; tum , quod eorum numerus, quo maxi-
 me ualebant, adeo imminutus est , parte copiarum ad
 regnum Neapolitanum inuadendum dimissa , ut ne hoc
 quidem iam post aduentum Germanorum sint longe no- 10
 bis superiores. Agite ergo, uiri fortes, et pris-
 tinae uirtutis, fideique memores non de tenui stipen-
 dio, quo nemo est unquam locupletatus , nec quis-
 quam uestrum fraudabitur, cum facultas erit, quam
 propediem expectamus, sed de opulenta praeda, et 15
 magna gloria cogitantes, uos ad arma comparate, ut
 officium uestrum tum sociis et cognatis, qui ad Pa-
 piam obsessi spem suae salutis .in uestra uirtute ac
 fide posuerunt, tum Carolo regi imperatorique nos-
 tro, hoc suo magno tempore praestetis, quo totum 20

5 caeterorumque fort. T: caeterorumque R: ceterorumque A . 15 ex-
 pectamus TR: exspectamus A

al Rey y a tantos y tan grandes señores. Muchos son en efecto los motivos que me impiden poner en duda la victoria: el primero, que la causa que nosotros defendemos en esta guerra es la mejor y más justa y a ella suele prestarle su apoyo Dios, que castiga la soberbia y la injusticia; luego vuestro valor y el del resto de nuestros soldados, que no admite parangón con la firmeza ni entereza de los franceses; y finalmente, que el número de sus tropas, en que se basaba principalmente su superioridad, después de haber despachado parte de ellas a invadir el Reino de Nápoles, ha decrecido tanto, que ni siquiera en este aspecto tras habérsenos incorporado los germanos nos llevan ya gran ventaja. Animo pues, valientes, tened presente vuestro primitivo valor y lealtad y pensando no ya en la exigua soldada, con que nadie se ha hecho nunca rico, y que a ninguno de vosotros se le escamoteará cuando llegue la oportunidad que está al llegar, sino en un rico botín y una gran gloria, disponeos a combatir para prestar vuestro servicio tanto a los compañeros y allegados, que asediados en Pavía han depositado la esperanza de su liberación en vuestro valor y lealtad como al Rey Carlos y Emperador nuestro en este momento trascendental, en

eius Italicum imperium agitur. Frustra enim uestra
natio tot, ac tantas uictorias, nostra patrumque me-
moriam, de Gallis reportasset, tota fere Italia, quam
illi sibi iniuste ac insolenter uindicabant, in uestram
potestatem redacta, si quod imperii, et gloriae maiores 5
uestri sua uirtute, et malorum tolerantia pepererunt,
id uos pertinacia, et praepostera quadam auaritia
uolentes amitteretis, turpissime socios, et Italiam
hostibus uestra cunctatione prodentes, quae res lon-
gissime a uestra natura, consuetudine, et institu- 10
to absunt."